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MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT


Raport për rezultatet e konsultimeve publike


1. Titulli i draft aktit
Për një ndryshim në ligjin nr. 9587, datë 20.7.2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit” i ndryshuar. 


1. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.

Publikimi u bë në datë 28.07.2022 në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike, dhe nëpërmjet një njoftimi të publikuar online në RENJK, të gjitha palët e interesuara: 1) organet publike; 2) shtetasit e Republikës së Shqipërisë dhe grupet e interesit; 3) personat fizikë të huaj me vendqëndrim të përhershëm në Republikën e Shqipërisë ishin të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për projektaktin, në adresën e koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik.

Data e mbylljes së procesit të konsultimit publik ishte 20.12.2022

Projektligji “Për një ndryshim në ligjin nr.9587, datë 20.7.2006 “Për mbrojtjen e biodiversitetit” i ndryshuar relacioni përkatës si dhe njoftimi për pjesëmarrje në takimet konsultative, u publikuan në linkun, www.konsultimipublik.gov.al.


1. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Projektligji, në zbatim të ligjit 146/2014, i është nënshtruar procesit të konsultimit publik, në portalin “Regjistri elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike”, nga data 28.07.2022 deri në datën 20.12.2022, posta elektronike. Përgjatë kësaj periudhe nuk ka patur komente në RENJKP, pavarësisht që numri i shikimeve është 750.

[bookmark: _GoBack]Gjatë periudhës 19 janar 31 mars 2022 Qeveria Shqiptare organizoi procesin e këshillimit kombëtar, nëpërmjet se cilës një serë politikash aktuale dhe eventuale u konsultuan gjerësisht me publikun, subjektet dhe organizatat e shoqerisë civile. Për të garantuar një shikueshmëri dhe pjesëmarrje sa më të lartë, ky proces u zhvillua nëpërmjet publikimit të pyetësorit në faqen online www.këshillimikombëtar.al , ngritjen e tendave për plotësimin e pyetësorit në secilën prej bashkive të vendit si dhe dërgimit të pyetësorit me poste pranë çdo banese. Në kuadër të këtij procesi, 77% e të anketuarëve u shprehen  pozitivisht mbi pyetjen nëse qeveria duhet të tregohet më e ashpër, jo vetëm me subjektet, por edhe me individët të cilët ndotin hapësirat publike. 

Projektligji gjithashtu u publikua, në regjistrin elektronik të njoftimit dhe konsultimit publik (RENJKP) nga data 28.07.2022 deri me datë 20.12.2022, por nuk ka patur asnjë koment për të pavarësisht se numri i shikimeve është 750. 

Paralelisht ky projektligj është diskutuar edhe në Dëgjesën publike, që u mbajt pranë Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit në datë 01.11.2022, ora 11:00, ku u ftuan të gjithë grupet e interesit të marrnin pjesë në këtë takim.

Në takim, veç pjesëmarrjes së përfaqësuesve nga autoritetet publike, morën pjesë përgjithësisht edhe operatorë tregtare dhe organizata, të cilët u shprehën parimisht dakort me projekt aktin, me nevojën e ashpërsimit të masave për mbrojtjen e mjedisit, si dhe se këto ndryshime të propozuara kanë për qëllim krijimin e një procesi efektiv të evidentimit të rasteve që ndotin mjedisin apo hapësirat publike, sanksionimin e subjekteve apo individëve përgjegjës për veprimet deri në ekzekutimin e masave administrative si titull ekzekutiv. Gjithashtu nevojittet fuqizimi i strukturave inspektuese në terren.


1. Palët e interesit të përfshira
Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, gjatë gjithë procesit të hartimit.
Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese.
Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit.
Në datën 01.11.2022, ora 11:00 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit organizoi dëgjesën  publike, ku aktoret e interesuar u njohën me draft projekt ligjin e përgatitur nga MTM-ja.

Në takim morën pjesë:
· Përfaqësues nga grupet e interesit si Universitetet, Bashkitë, 
· Media,
· Shoqata të ndryshme dhe përfaqesues të shoqërisë civile të angazhuara në fushën e natyrës. 
· Shoqatat e bashkimit pordhuese Shqiptar etj.
Të pranishmit, u shprehen parimisht dakort për ashpërsimin e masave, duke kërkuar në të njëjtën kohë fuqizimin e strukturave inspektuese si dhe qartësimin e roleve dhe përgjegjësive e të gjitha strukturave të përfshira në këtë proces.


1.  Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;
Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;
Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.

Nuk ka patur asnjë koment.
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